
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea serviciilor de transfer date (internet) pentru anul 2024. 
                                                            

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenția Națională pentru Sănătate Publică  

2. IDNO: 1018601000021 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, nr. 67A 

4. Numărul de telefon/fax: 067493406 

5.Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: achizitii@ansp.gov.md, 

www.ansp.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): autoritate publică în domeniul sănătății publice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantita

tea 

Acces 

resurse 

InterNet/  

IntraNet 

MD-IX 

Download / 

Upload 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lot 

1 
72400000-4 Transfer de date (internet) 

1.1 

72400000-4 Mun.Chișinău, Str.Gh.Asachi 67a 

lună 12 

1000/100 

(adrese IP 

min.15) 

 

1.2 72400000-4 Mun.Chișinău, Str. A.Hîdeu 49 lună 12 100/50  

1.3 
72400000-4 Or.Ialoveni, Str. Alecsandru cel Bun 

19 
lună 12 100/50  

1.4 72400000-4 Or.Criuleni, Bd. Biruința 1 lună 12 100/50  

1.5 
72400000-4 Or.Străşeni, Str. Ștefan cel Mare și 

Sfînt 107 
lună 12 100/50  

1.6 72400000-4 mun. Bălţi, Str.Franco 46 lună 12 100/50  

1.7 72400000-4 Or.Glodeni, Str. Suveranității 29 lună 12 100/50  

1.8 72400000-4 Or.Făleşti, str. Stefan cel Mare,38 lună 12 100/50  

1.9 72400000-4 Or.Rîşcani, Str. Șevcenco 2 lună 12 100/50  

mailto:achizitii@ansp.gov.md
http://www.ansp.md/
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4


1.10 72400000-4 Or.Sîngerei, Str. Testimițeanu 13 lună 12 100/50  

1.11 72400000-4 Or.Edineţ, Str. Pușkin 16 lună 12 100/50  

1.12 72400000-4 Or.Briceni, Str. M.Eminescu 56/1 lună 12 100/50  

1.13 72400000-4 Or.Donduşeni, Str. Păcii 5 lună 12 100/50  

1.14 72400000-4 Or.Ocniţa, Str. Sănătății 18 lună 12 100/50  

1.15 72400000-4 Or.Soroca, Str.Alexandru cel Bun 42 lună 12 100/50  

1.16 72400000-4 Or.Drochia, Str. S.Lazo 9 lună 12 100/50  

1.17 72400000-4 Or.Floreşti, Str. Victoriei 64a lună 12 100/50  

1.18 72400000-4 Or.Ungheni, Str. Cozmescu 5 lună 12 100/50  

1.19 72400000-4 Or.Călăraşi, Str. Bojole 2 lună 12 100/50  

1.20 72400000-4 Or.Nisporeni, Str. Chișinăului 1 lună 12 100/50  

1.21 72400000-4 Or.Orhei, Str. Negruzzi 78 lună 12 100/50  

1.22 72400000-4 Or.Rezina, Str. Sciusev lună 12 100/50  

1.23 72400000-4 Or.Teleneşti, Str. E.Coca 4 lună 12 100/50  

1.24 72400000-4 Or.Şoldăneşti, Str. Păcii 13 lună 12 100/50  

1.25 72400000-4 Or.Hînceşti, Str. T.Ciorbă 2  lună 12 100/50  

1.26 
72400000-4 Or.Basarabeasc, Str. 40 ani ai Victoriei 

2 
lună 12 100/50  

1.27 72400000-4 Or.Cimişlia, Str.Cetatea Albă 27 lună 12 100/50  

1.28 72400000-4 Or.Leova, Str. Unirii 39 lună 12 100/50  

1.29 72400000-4 Or.Căuşeni, Str. Ana și Al-ru 16a lună 12 100/50  

1.30 72400000-4 Or.Anenii, Noi Str. Suvorova 34 lună 12 100/50  

1.31 72400000-4 Or.Ştefan-Vodă, Str. Testimițeanu 1 lună 12 100/50  

1.32 
72400000-4 Or.Cahul, Str.Prospectul Republicii 

20 
lună 12 100/50  

1.33 72400000-4 Or.Cantemir Str. Testimițeanu 3 lună 12 100/50  

1.34 72400000-4 Or.Taraclia, Str. Mira 1 lună 12 100/50  

1.35 72400000-4 Or.Comrat, Str. Pobeda 26 lună 12 100/50  

1.36 72400000-4 Or.Ceadîr-Lunga, Str. Miciurina 2 lună 12 100/50  

1.37 72400000-4 Or.Vulcăneşti, Str. Ceapaev 2 lună 12 100/50  

Valoarea estimativă totală 160 000,00 

 
Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: 

1. Echipamentul terminal necesar prestării serviciilor solicitate este oferit gratis. 

2. Conectarea tuturor punctelor si prestarea serviciilor solicitate. 

3. Operatorul economic va asigura conexiune și stabilitate minima de 97% per punct. 

4. Operatorul economic va asigura 11 conexiuni de rezerva (backup), trafic internet inclus-minim 

20GB/lunar. 

5.        Operatorul economic va asigura conectarea tuturor punctelor într-o rețea locală prin tunele 

securizate, cifrate pentru schimb de date la nivel local, cu oferirea uneltei de monitorizare a link-urilor și 

statisticei lunare a traficului detaliat. 

6.           Operatorul economic va preîntâmpina atacurile cibernetice asupra punctelor de conectare. 

7. Oferta urmează să asigure prestarea tuturor serviciilor solicitate și va fi examinată pe lot 

integral. 

8. Internet nelimitat. 

9. Cheltuielile pentru trasarea liniilor, schimbarea liniei sau locației, costul utilajului intermediar 

și instalarea lui, conectarea la rețea locală le suportă ofertantul.  

10. Echipamentul terminal la un punct cu procesor minim 36 nuclee, RAM 2GB, 12 porturi 1-10 

GB și la alte  puncte cu procesor minim 8 nuclee, 8 porturi 1-10 GB, RAM 2GB. 

11. Operatorul va organiza prestarea serviciilor pentru toate oficiile în termen de până la 5 zile 

lucrătoare din momentul semnării contractului. 

12. Operatorul va asigura prestarea serviciilor transfer date cu parametrii minimi indicați în 

tabelă. 

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72400000-4


            13.          Realizarea serviciilor prin păstrarea obligatorie gratuită a IP-lor utilizate actual de Agenția 

Națională pentru Sănătate Publică și conectarea la necesitate a IP-lor noi, ori configurarea echipamentelor 

după necesitatea ANSP (în scopul securității cibernetice, lista cu IP-uri va fi eliberată la solicitarea 

ofertantului). 
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4)alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_________ 

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: conectarea serviciilor pentru toate oficiile 

se va executa în termen de până la 5 zile lucrătoare din data înregistrării contractului la Trezorerie.  

Serviciile vor fi prestate în perioada  01.01.2024 - 31.12.2024.(DDP, INCOTERMS 2020). 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Specificații tehnice (anexa nr. 22) 
Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

2. Specificații de preț (anexa nr. 23) 
Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

3. 
Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

4. 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/decizie de 

înregistrare/Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice/ Lista 

fondatorilor. 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

5. Declarație de egibilitate Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

6. Informații despre ofertant 

Să conțină obligatoriu numele, prenumele 

conducătorului, date de contact (telefon, e-

mail) și coordonatele bancare – confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

7. 

Licența de activitate (sau actul ce 

confirmă dreptul operatorului 

economic se presteze/livreze 

serviciile/bunurile solicitate) 

Copia de pe original. Semnat electronic de 

către participant. 
Obligatoriu 

8. 

Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Semnat electronic de către participant. 

Va fi prezentată de către ofertantul/ 

ofertantul asociat desemnat câștigător, în 

termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică. 

Conform modelului aprobat prin Ordinul 

MF 145/2020 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația 

electronică): nu se aplică. 

14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei MD 



16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai mic 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. nu se aplică 
 

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) indicat în SIA RSAP 

- pe: (data) indicat în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Alte informații relevante: nu sunt 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________        Nicolae JELAMSCHI      

                                                                                                                              L.Ș. 


		2023-12-13T09:50:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




